

## 國家通訊傳播委員會公告

中華民國 103 年 7 月 15 日

通傳綜規字第 10340020210 號

主 旨：預告修正「第一類電信事業開放之業務項目、範圍、時程及家數一覽表」及「固定通信業務管理規則」第十二條草案。

依 據：行政程序法一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：國家通訊傳播委員會。
- 二、修正依據：電信法第十二條第六項及第十四條第六項。
- 三、「第一類電信事業開放之業務項目、範圍、時程及家數一覽表」及「固定通信業務管理規則」第十二條修正草案如附件。本案另載於本會全球資訊網站（網址：<http://www.ncc.gov.tw>），「民眾服務」選項下「公告訊息」之「法規草案預告」網頁。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 10 日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：國家通訊傳播委員會綜合規劃處
  - (二) 地址：10052 臺北市中正區仁愛路 1 段 50 號
  - (三) 電話：02-33433001
  - (四) 傳真：02-23433938
  - (五) 電子郵件：MawLin@ncc.gov.tw

主任委員 石世豪

## 固定通信業務管理規則第十二條修正草案總說明

為配合國家寬頻網路建設政策，促進寬頻網路之普及，引入更多區域性寬頻建置的新參進者，特放寬陸纜電路出租業務申請資格，將自有纜線電路透過電路出租的方式加以運用，除可增進閒置電路的有效使用，並提供消費者更多元寬頻上網的選擇性。

## 固定通信業務管理規則第十二條修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第十二條 具下列資格之一者，得申請經營市內、國內長途陸纜電路出租業務： 一、已依法設置有線傳輸網路之股份有限公司。	第十二條 具下列資格之一者，得申請經營市內、國內長途陸纜電路出租業務： 一、已依法設置有線傳輸網路且其組織為股份有限公司	一、現行條文第一項將申請經營市內、國內長途陸纜電路出租業務資格限制於公用事業及取得公用事業授權使用其依法

<p>二、取得<u>前款股份有限公司</u>授權使用其有線傳輸網路之股份有限公司。</p> <p><u>具前項資格申請經營市內、國內長途陸纜電路出租業務者</u>，應檢附依法設置有線傳輸網路之證明文件。</p> <p>申請市內、國內長途陸纜電路出租業務者，應於申請時敘明已設置有線傳輸網路之實際佈設線路明細、既有傳輸網路分割計畫、傳輸設備及網路架構圖。</p> <p>前項既有傳輸網路分割計畫涉及專用電信之變更者，應依專用電信設置使用及連接公共通信系統管理辦法規定辦理。</p> <p>市內、國內長途陸纜電路出租業務經營者出租之傳輸設備，應符合主管機關所定技術規範。</p> <p>以第一項資格經營市內、國內長途陸纜電路出租業務者，其出租範圍以其合法使用之有線傳輸網路為限；違反者，由主管機關限期改正，逾期不改正者，依電信法相關規定處罰。</p>	<p><u>之公用事業</u>。</p> <p>二、取得<u>公用事業</u>授權使用其依法設置有線傳輸網路之股份有限公司。</p> <p><u>前項所稱公用事業係指下列事業：</u></p> <p><u>一、電力事業。</u></p> <p><u>二、大眾運輸業。</u></p> <p><u>三、石油業。</u></p> <p><u>四、自來水事業。</u></p> <p><u>五、天然氣事業。</u></p> <p><u>六、有線廣播電視系統經營者。</u></p> <p><u>七、有線電視節目播送系統業者。</u></p> <p><u>八、其他經主管機關認定為公用事業者。</u></p> <p>申請市內、國內長途陸纜電路出租業務者，應於申請時敘明已設置有線傳輸網路之實際佈設線路明細、既有傳輸網路分割計畫、傳輸設備及網路架構圖。但<u>前項第一款至第五款之公用事業出租之網路傳輸機線設備無專用電信之使用部分時</u>，得免提出既有傳輸網路分割計畫。</p> <p>前項既有傳輸網路分割計畫涉及專用電信之變更者，應依專用電信設置使用及連接公共通信系統管理辦法規定辦理。</p> <p><u>第二項第七款有線電視節目播送系統所出租之電路，以有線傳輸中繼電路實體分割或</u></p>	<p>設置有線傳輸網路之股份有限公司，為鼓勵更多寬頻建置者參進，爰修正第一項規定。</p> <p>二、配合前項放寬申請經營市內、國內長途陸纜電路出租業務，刪除現行條文第二項有關公用事業之定義性規定。另明定申請經營市內、國內長途陸纜電路出租業務所應檢附之證明文件，以利審核，爰增訂修正條文第二項。</p> <p>三、配合刪除現行條文第二項，第三項刪除但書之文字。</p> <p>四、有線電視節目播送系統業者家數不多，規模較小。且目前消費者普遍具有維護自己權益之意識，會選擇服務品質好的業者，間接促使提供服務業者選擇品質好出租電路。又本會可經由審驗要求傳輸網路品質，故現行條文第五項規定以技術門檻要求播送系統業者出租電路之限制條件應無繼續規定之必要，爰配合修正條文第一項放寬申請經營市內、國內長途陸纜電路出租業務之業者及刪除現行條文第二項規定</p>
---	--	---

	<p><u>光波長出租爲限。</u></p> <p>市內、國內長途陸纜電路出租業務經營者出租之傳輸設備，應符合主管機關所定技術規範。</p> <p>以第一項<u>第二款</u>資格經營市內、國內長途陸纜電路出租業務者，其出租範圍以其合法使用之有線傳輸網路爲限；違反者，由主管機關限期改正，逾期不改正者，依電信法相關規定處罰。</p>	<p>「公用事業」定義，刪除現行條文第五項規定。現行條文第六項、第七項依序移列爲修正條文第五項、第六項；修正條文第六項配合第一項規定，文字酌爲修正。</p> <p>五、其餘未修正。</p>
--	--	--

第一類電信事業開放之業務項目、範圍、時程及家數一覽表修正草案條文對照表

	修	現	行	規	定	明
業務項目	業務範圍	開放時間	開放時程	開放家數	註記	說明
(一)綜合網路業務	市內、國內、國際	88年12月	不限家數	不限家數	經營綜合網路業務(含電路出租業務)。服務內容含語音、數據、文字、影像及多媒體等服務。	本項未修正
(二)市內網路業務	市內	94年9月	不限家數	不限家數	1.經營市內網路業務(含電路出租業務)。服務內容含語音、數據、文字、影像及多媒體等服務。 2.開放家數與時程視國際綜合網路後市場情況及WTO入會進度另定之。	本項未修正
(三)長途網路業務	國內	94年9月	不限家數	不限家數	1.經營長途網路業務(含電路出租業務)。服務內容含語音、數據、文字、影像及多媒體等服務。 2.開放家數與時程視國際綜合網路後市場情況及WTO入會進度另定之。	本項未修正
(四)國際網路業務	國際	94年9月	不限家數	不限家數	1.經營國際網路業務(含電路出租業務)。服務內容含語音、數據、文字、影像及多媒體等服務。 2.開放家數與時程視國際綜合網路後市場情況及WTO入會進度另定之。	本項未修正
(五)電路出租業務	市內、國內長途陸纜電路	自○年○月起，限具下列資格之一者申請： 1、已依法設置有線傳輸網路之股份有限公司。 2、取得公用事業授權使用其依法設置有線傳輸網路之股份有限	不限家數	不限家數	自 93 年 9 月 起，限具下列資格之一者申請： 1、已依法設置有線傳輸網路且其組織為股份有限公司之公司。 2、取得公用事業授權使用其依法設置有線傳輸網路之股份有限	依寬市內、國內長途陸纜電路之電路出租業務申請經營之資格，爰註記刪位刪除公用事業一詞，並配作文字修正。
	國際海纜電路	89年7月	不限家數	不限家數	限新建國際海纜並蓋性臺灣之投資業者申請。	本項業務範圍規定未修正